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ХУЛОСАИ
ДОНИШГОХИ ДАВЛАТИИ ОМУЗГОРИИ тодикистон 

БА НОМИ САДРИДДИН АЙНЙ

Диссертатсияи «Поэтикам зарбулмасалх;ои даризабонони Афгонистон» 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 

ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй дар кафедраи назария ва таърихи 

адабиёти факултети филологияи тодики Донишгох,и давлатии омузгории 

Тодикистон ба номи Садриддин Айнй ба андом расидааст.

Ализода Навруз Алй соли 2008 факултети адабиёти Донишгох,и 

Кобулро (бахши шабона) хатм намудааст. У аз 25 июли 1993 то 10 

сентябри 1997 ба х,айси раиси Амнияти миллии вилояти Бомиёни 

Афгонистон, аз 21 июни соли 2002 то 20 декабри соли 2002 ба хдйси 

узвии хдйати тах,рири раёсати нашриёти Х,илоли Ах;мари Афгонистон, аз 

20 декабри соли 2002 то 11 апрели соли 2005 дар вазифаи муовини 

раёсати дафтар (асноду иртибот)-и созмони Хрлоли Ах,мари Афгонистон, 

аз 11 апрели соли 2005 то 9 декабри соли 2007 ба сифати раиси равобити 

байналмилалй ва инкишоф, аз 9 декабри соли 2007 то 14 феврали соли 

2009 ба хдйси раиси баррасй ва арзёбии созмони Хрлоли Ах,мари 

Афгонистон, аз 14 феврали соли 2009 то 3 январи 2011 дар вазифаи раиси 

Марастунхри Афгонистон, аз 3 январи соли 2011 то 8 июли соли 2011 ба 

х,айси раиси равобити байналмилалй ва инкишофи созмони Х,илоли 

Адмари Афгонистон, аз 8 июли соли 2011 то 9 октябри соли 2012 ба 

сифати раиси Лужистик ва тадорукоти созмони Хрлоли Ахдоари
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Афгонистон, аз 9 октябри соли 2012 то 30 марти соли 2016 ба сифати 

раиси баррасй ва арзёбии созмони Хилоли Ахмари Афгонистон, аз 30 

марти соли 2016 то 9 майи соли 2021 ба хайси муовини сакартарчанроли 

Хилоли Ахмари Афгонистон дар умури химоявй ва амалиётй, аз 9 майи 

соли 2021 то 30 октябри соли 2021 ба хайси муовини сакартарчанроли 

Хилоли Ахмари Афгонистон ва ба сифати сарпарасти Хилоли Ахмари 

Афгонистон кору фаъолият намудааст.
Дар соли 2011 то 2013 ба шуъбаи магистратураи ДДОТ ба номи 

С.Айнй дохил шуда, онро соли 2013 аз руйи ихтисоси забои ва адабиёти 

тодик хатм намудааст. Аз соли 2014 то соли 2022 дар шуъбаи 

аспирантураи ДДОТ ба номи С. Айнй фаъолияти илмию пажудишй 

намудааст.

Мавзуи диссертатсияи номзадияш дар шурои олимони Донишгохи 

давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй аз 28.12.2017, 

харори №6/9.2 тасдих шудааст.

Родбари илмии Ализода А.А. доктори илми филология, профессори 

кафедраи назария ва адабиёти Донишгоди давлатии омузгории 

Тодикистон ба номи С. Айнй Муллоев Абдусамад мебошад.

Аз мухокимаи диссертатсия чунин натидагирй карда шуд:

Гирдоварию пажухиши поэтикаи жанри зарбулмасали 

форсизабонони адабиёти гуфтории Афгонистон аз минтахахои гуногуни 

Афгонистон, кишвари Тодикистон ва Эрон мавриди исифода дарор 

гирифтааст ва ба тарной мудоиса кори хуби илмй сурат гирифтааст.

Зарбулмасал яке аз мубрамтарин жанрхои фолклорй мебошад, ки 

мудаддидони содаи фолклоршиносй дар тамоми кишвархои дунё ба 
гирдоварй, нашр ва тахдиди он машгул буда, рисолахои илмй таълиф 
намудаанд.

Дар аввали карни XXI мохияти жанрхои фолклорй ва густариши 

онхо дар байни мардум таваддухи мудаддидони сохаро бештар далб 

намуд. Дар кишвархои гуногуни олам ба мавдеи зарбулмасал дар байни 
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мардум осори таххдхии зиёд таълиф гардид. Дар ин замина бахсдои 

долибе ба вучуд омад, ки хдмаи ин ба омухтани ахдммияти зарбулмасал 

дар адабиёти гуфторй арзишманд аст.

Дар Афгонистон низ аз нимаи дуюми карни XX то имруз, 
мухдккикон ба адаммияти ин жанр дар тарбияи инсон, гирдоварй, нашр 

ва тахджи он таваччух карда, то хадде ба тахкики илмии он машгул 
шудаанд. Аммо то ба х,ол рисолаи илмие родеъ ба корхри то имруз ба 
андомрасидаи зарбулмасалхои даризабонони Афгонистон таълиф 
нашудааст. Ба ин далел, мавзуи рисолаи илмии мазкур тахдиди 
зарбулмасалхри даризабонони Афгонистон мебошад, ки дар 
фолклоршиносй ва адабиётшиносии Афгонистон ахдммияти назарй ва 
амалй дорад.

Зарбулмасал дар рузгори маъмулии одамон дар тули дарнхо 

хдмчун андарзу хикмат барои тарбияи мардум, чун сабами зиндагй 
нацши арзишмандро бозидааст. Аз ин дихдт, ба таври густурда мавриди 

тахкик ва тахлил харор додани ин жанри хеле машхури шифохй аз хар 
чониб дорой ахдммияти илмй мебошад. Чунки ин жанр на фахат барои 
панду андарзи одамон, балки хамчун воситаи тасвири бадей дар осори 
адибон низ ба таври фаровон ба кор рафтааст. Хдмчунин, бархе аз 

мисраъ, байт ва чумлахои пандомези адибони даризабон низ чун 
зарбулмасал дар байни мардум густариш ёфтааст. Тахкики масъалаи 

мазкур аз он чихдт хам мубрам мебошад, ки зарбулмасал машхуртарин 

жанри фолклори мардуми даризабонони Афгонистон буда, дар х,ар холат 

мавриди истифодаи мардум кдрор мегирад. Жанри зарбулмасал 

дарбаргирандаи тамоми абъоди зиндагии мардум буда, дар мадмуъ, 

шомили хдёти моддй ва маънавии мардум мебошад. Жанри мазкур 

тамоми ахшори домеа - аз кудак то пирамард, аз зан то мард, аз шох то 

гадо, аз тавонманд то нотавон, аз сарватманд то фахирро тахди пушиш 

харор дода, абзори зиндагй, ки инсонхо бо он сарукор доранд (хдйвонот, 

набобот ва гайра) фарогир аст.
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Райр аз ин, мубрамии баррасии зарбулмасалхо боз дар он зодир 
мегардад, ки он дар байни мардуми даризабони Афгонистон дорой 
мавзуъдо, сохтору бадеияти вижае мебошад. Баъдан, намунадои зиёди 
зарбулмасалхои мардуми Афгонистон бо матнхои хамнавъи кишвархои 
хамзабон (Тоцикистон ва Эрон) шабодатхои зиёд доранд, ки дар 
диссертатсия ба ин масъала низ тавадчух шудааст.

Ба ин васила, дамаи масъалахои тахдид ва тахдили диссертатсия 

марбут ба поэтикаи зарбулмасалхо буда, ин жанрро аз дар нигох - 
гирдоварй, нашр, тахдил, шакл, мазмун, воситадои тасвири бадей ва 

амсоли ин мавриди баррасии илмй дарор додааст. Чунки то имруз дар 
илми фолклоршиносй чойгоди тадкики муфассали баррасии 

зарбулмасалхои даризабонони Афгонистон холй буд.
Максади тадкики диссертатсия тадкики поэтикаи зарбулмасалхои 

шифодии даризабонони Афгонистон аст, ки дар тули беш аз сад соли 
охир, пас аз ба вуцуд омадани илми фолклоршиносй гирдоварй, нашр ва 

баррасй шудааст. Хамзамон, дар хусуси кордое, ки дар бораи гирдоварй, 

нашр, тадкики зарбулмасалхо ва мавдеи ин жанри фолклорй дар байни 

мардуми даризабони Афгонистон сурат гирифтааст, сухан меравад.

Барой амалй намудани ин кор вазифахои зерин мавриди даллу фасл 

дарор гирифтаанд:
- муайян намудани истилохи «зарбулмасал» ва муродифхои он дар 

сарчашмахо ва дар байни мардум;
- таддиди таърихчаи гирдоварй ва нашри зарбулмасалхои 

даризабонони Афгонистон;
- баррасии илмии зарбулмасалхои даризабони Афгонистон аз 

дониби мухадкикон;

- тадкики зарбулмасалхои гуфторй ва навишторй;

- муайян намудани мавзуъхои зарбулмасалхои даризабонон;
- баррасии сохтори зарбулмасалхо ва воситахои тасвири бадеии 

ондо;
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- тахдиди баъзе махсусияти забонии зарбулмасалхо;
- мукрисаи зарбулмасалхои хамзабононон, яъне шабохат ва 

тафовутхо ва амсоли инхо.
Диссертатсия асосан бар бунёди методхои илми фолклоршиносй, 

адабиётшиносй ва то хадде забоншиносй, этнолингвистй таълиф 
гардида, аз методхои мушохида, мукрисавй-таърихй, оморй, ташрехй, 
тахлили бадей, сохторшиносй, типологй ва гайра истифода шудааст.

Дар раванди тахкик ба дастовардхои илмию назарии осори 
фолклоршиносй, этнографй ва адабиётшиносии мухаддидони дохилй ва 
хоридй ба мисли А.Тейлор, Г.Л.Пермяков, В.Пропп, В.П.Аникин, 
Р.Амонов, В.Асрорй, Б.Тилавов, Н.Шакармамадов, М.Фозилов, 
А.Деххудо, М.Муин, С.Шамисо, А.Кдвим, Х-Зулфикорй, Махмуд 

Цаъфарй, М.Банвол, А.Шуур, П.Форёбй, Ц.Ховарй, Шомухаммад 

Муслех, Нилуфар Хошимй, Даъфар Махмуди, Д.Обидов, Ф. Муродов, 

Р.Рахмонй, Косимй С. ва дигарон такя шудааст.

Дисертатсия хамчун нахустин асари илмй дар шинохти масъалахои 
поэтикй, назарй, бадей ва сохтори зарбулмасалхои даризабонони 

Афгонистон, хамчунин барои таххихи жанрхои дигари фолклорй низ 
муфид хохад буд. Дастовардхои диссертатсия барои халли баъзе масоили 

назарии забоншиносй, адабиётшиносй ва цомеашиносй низ ба кор хохад 
рафт.

Аз чихати амалй маводи диссертатсия метавонад хангоми баррасии 

муштаракоти забои, адабиёт ва фолклорй форсизабонон мавриди 

истифода карор бигирад. Маводи диссертатсия метавонад, барои 
таълифи рисолахои илмии фолклоршиносй, адабиётшиносй, 
забоншиносии даризабонони Афтонистон ва хамчунин барои тадриси 

таълими фолклор дар донишгоххо ба кор равад. Хамвора, аз маводи 
рисола хангоми тахлили матнхои бадей, лахчашиносй, хусни баён, 

шархи вожахои омиёна, дарки баъзе оинхои мардумй, тарчумаи бадей, 
матншиносй, риштахои улуми филологй, воситахои ахбор дар раванди 
таълим ва тарбия метавон истифод намуд.
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Асоси предмети тахкихи диссертатсия матнхои зарбулмасалхои 
даризабонони Афгонистонро дар бар мегирад, ки аз байни мардуми 

Афгонистон гирдоварй ва нашр шуда, аз тарной мадалла ва мадмуахо 
дар дохили Афгонистон ва берун аз он ба нашр расидааст. Зимнан бояд 
ёдовар шуд, ки дар тули солхо муаллифи ин сатрхо низ бо гирдоварии 
зарбулмасалхои даризабонони Афгонистон машгул буда, намунахои 
онро тавассути воситахои техники сабту забт намудааст, ки онхо низ ба 
хайси предмети таххих мавриди истифода харор гирифтаанд. Хдмчунин, 
дар диссертатсия ба хайси предмети таххих дастабандй, баррасй ва 

тавсифи мадмуахои «Зарбулмасалхои форсй дар Афгонистон» (1338), 
«Зарбулмасалхои омиёнаи дарии Афгонистон» (1354), «Амсолу 
хакам ба забони форсй» (1354), «Сухани бузургон чашми ахл аст 

(Зарбулмасалхо)» (1364), «Зарбулмасалхо» (1362), «Зарбуламасал ва 
киноёт: мадмуаи беш аз хафт хазор зарбулмасал» (1379), «Амсол ва 

хиками мардуми хазора: хамрох бо шарх, зикри мавориди корбурд, 
назоир ва вохиде аз ашъори порей» (1380), «Зарбулмасалхо ва киноёт дар 
Маснавии Мавлавии Цалолиддин Мухаммад Балхй» (1382), 

«Зарбулмасалхо дар лобалои девони Носири Хусрав» (1383), 

«Зарбулмасалхо» (1389), «Зарбулмасалхои Афгонистон» (1392) ва 
мадмуахои зарбулмасалхои даризабонони дар Тодикистон нашршуда ба 

мисли «Намунаи зарбулмасал ва махолхои тодикон ва узбекони вилояти 
Кдтагани Афгонистон» (1963), «Фолкори даризабонони Афгонистон» 

(1974), «Зарбулмасал ва махолхои даризабонони Афгонистон» (2011), 
«Зарбулмасалхои дарии Афгонистон» (1998), «Зарбулмасалу махолхои 

то дикони Афгонистон» (2014), матнхои мунташир дар матбуоти нимаи 

дуюми харни XX ва аввали харни XXI, зарбулмасалхои бойгонии 

муаллиф мавриди истифода харор гирифтаанд.

Мухтавои таххих ва мундаридаи асосии диссертатсияи Ализода Навруз 

Алй дар 1 монография ва 12 махолаи чопнамудаи муаллиф, аз думла 6 

махола дар мадаллахои тахризшавандаи Комиссияи олии
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аттестатсионии назди Президенты Думхурии Тодикистон ва 6 мак;ола дар 

мадмуадои дигари илмй инъикос ёфтааст, ки руйхати онхо дар зер 
оварда мешавад:

а) Мацоладо дар мадаллахри тацризшаванда:

1. Ализода, Н. А. Расми хостгорй ва арусии сокинони вилояти 

Кундуз / Н. А. Ализода //Суханшиносй (Мадаллаи илмии Института 

забои ва адабиёти ба номи А.Рудакии АМИТ). - Душанбе, 2016. - №3. - 
С. 132-139.

2. Ализода, Н. А., Муллоев, А. Адаммияти фолклор дар зиндагии 

идтимой / Н. А. Ализода, А. Муллоев И Паёми Донишгоди омузгорй. - 
Душанбе, 2017. - №4. - С. 141-146.

3. Ализода, Н. А. Корбурди зарбулмасал дар шимолу шар ди 

Афгонистон / Н. А. Ализода // Паёми Донишгоди омузгорй. - Душанбе, 

2018.-№5.-С. 169-173.
4. Ализода, Н. А. Маъно ва муродифоти зарбулмасал дар 

фолклори даризабонони Афгонистон / Н. А. Ализода // Суханшиносй 

(Мадаллаи илмии Института забои ва адабиёти ба номи А.Рудакии 
АМИТ). - Душанбе, 2019. - №3. - С. 163-173.

5. Ализода, Н. А. Зарбулмасалдои даризабонони Афтонистон аз 

нигоди мавзуъ / Н. А. Ализода // Паёми Донишгоди омузгорй. - 

Душанбе, 2021. - №5. - С. 180-186.

6. Ализода, Н. А. Мудоисаи зарбулмасалдои дамзабонон [Матн] / 

Н. А. Ализода // Суханшиносй (Мадаллаи илмии Института забои ва 

адабиёти ба номи А.Рудакии АМИТ). - Душанбе, 2022. - №1. - С. 156

163.

а) Мацоладо дар мадмуадои дигари илмй:

1. Ализода, Н. А. Гирдоварй ва нашри зарбулмасал / Н. А. 

Ализода // Сарамиёшт (Мадаллаи Хилоли Адмари ЦИА). - Кобул, 2020 

(1399 д.х.). - №74. - С. 20-26 (Ба хатти форсй).
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2. Ализода, Н. А. Корбурди жанри зарбулмасал / Н. А. Ализода // 

Хуросон (Мадаллаи АУ Афгонистон). - Душанбе, 2022 (1400 д.х.). - 

№147-148. - С. 170-180 (Ба хатти форси).
3. Ализода Н. А. Адамияти фулкулур дар зиндагии ичтимой // 

Сарамиёшт (Мадаллаи Хилоли Адмари Ч,ИА). - Кобул, 2019. - № 7. - С. 
21-26 (Ба хатти форси).

4. Ализода Н. А. Мавзуи бадор ва Навруз дар зарбулмасалдои 

даризабонони Афгонистон / Н. А. Ализода // Пешвои миллат - Пешвои 

Навруз: мадмуаи маколадои конференсияи думдуриявй зери унвони 

«Пешвои миллат - Пешвои Навруз» бахшида ба дашни Наврузи 

байналмилалй. - Душанбе: ДДОТ ба номи С.Айнй, 2023. - С.282-284.

5. Ализода Н. А. Адаммияти тарбиявй ва равонии 

зарбулмасалдои даризабонони Афгонистон дар рушди маънавиёти 

хонандагон ва донишдуён / Н. А. Ализода // Мадмуаи ма^ладои 

конференсияи думхуриявии илмй-амалй дар мавзуи «Усулдои таълими 

инноватсионй дамчун воситаи рушди зеднии хонандагону донишдуён». - 

Душанбе: ДДОТ ба номи С.Айнй, 2023. - С. 250-255.

6. Ализода Н. А. Зарбулмасал дамчун пайванди фарданги халд 

дар Афгонистон / Н. А. Ализода // Мадмуаи ма^ладои конференсияи
к

байналмилай зери унвони «Робитахри адабй аз таърихи пайвандхри 

халдхри тодик ва узбек». - Душанбе: ДДОТ ба номи С.Айнй, 2023. - С. 

230-235.
в) Монография:

1. Ализода Н. А. Адабиёти шифодии сокинони вилояти Кундуз. - 
Кобул, 1392 (2013). - 111 с. (Ба хатти форой).

Кафедраи назария ва таърихи адабиёти факултети филологияи 

то дики Донишгоди давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин 

Айнй диссертатсияи номзадии Ализода Навруз Алиро дар мавзуи 

«Поэтикаи зарбулмасалдои даризабонони Афгонистон» кори 
андомёфтаи илмй ва мудимму зарурй медисобад, ки дар сатди баланди 
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илмию тахкикй таълиф туда, ба талаботи кори диссертатсионй чавобгу аст. 
Дар ин замина, диссертатсияи мазкур ба химоя аз руйи ихтисоси 10.01.09 - 

Фолклоршиносй барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми 

филология тавсия мешавад.
Хулоса дар даласаи кафедраи назария ва таърихи адабиёти 

факултети филологияи тодики Донишгохд давлатии омузгории 

Тодикистон ба номи Садриддин Айнй кабул гардид.
Иштирок дошт: 16 нафар. Натидаи овоздихй: «тарафдор» - 16 нафар, 

«зид» - нест, «бетараф» - нест, карори №5, аз 08.12.2022

Раиси даласа:
доктори илми филология, профессор, 
мудири кафедраи назария ва 

таърихи адабиёт Солеков

Котиби илми, ассисент Мерганзода М.Б.

Тасдик; мекунам:

Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсуси

Донишгохд давлатии омузгории Тодикист

Садриддин Айнй « /Л> #л/соЦ/и^соли 20 .устафозода
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